
Loket
Kraj: Karlovarský Okres: Sokolov

Správní obvod: Sokolov GPS souřadnice: 50.186002N, 12.754046E

Nadmořská výška: 427 m n. m. První pís. zmínka: 1240 (784 let) Katastrální výměra: 2 674 ha

Počet obyvatel: 3 066 PSČ: 357 33

Adresa URL: www.loket.cz

Historie obce Loket
Město vzniklo kolem roku 1240 za vlády krále Václava I. z předhradí pevného královského hradu
stejného jména s románskou rotundou, zřejmě již ze třetí čtvrtiny 12. století, na výrazném ostrohu,
sevřeném ohybem řeky Ohře. Hrad nabyl na významu zejména po roce 1230, kdy sem bylo přeneseno
ze Sedlce sídlo krajského úřadu a tím i město Loket se povzneslo, protože hrad tvořil později spolu s
městem jeden obranný celek. Vždyť i jediná městská brána byla střežena hradními many. Soustava
manství, která se vytvořila kolem hradu za Přemysla Otakara II., vytvořila totiž z Loketska zvláštní útvar.
Město se upevnilo za Přemyslovy vlády a hospodářsky těžilo z výhodné polohy na obchodní cestě
vedoucí z Chebu a Kraslic do Prahy přes Žlutice či Kadaň.V lucemburské době byl Loket několikrát
dočasným sídlem členů královského rodu. Několikrát jej navštívil král Jan Lucemburský, v roce 1319 se
sem uchýlila jeho manželka Eliška Přemyslovna s kralevicem Václavem - mladým Karlem IV., který tu byl po
dva měsíce podle otcova rozkazu uvězněn. V roce 1337 udělil král Lokti práva jako jiným královským
městům. Také dospělý Karel IV. sem jezdil často a využíval i zdejší královskou oboru.
To, že Loket patřil k nejpevnějším místům v Čechách a dokonce i v celé střední Evropě, se ukázalo
mj. i v bojích Václava IV. s Ruprechtem Falckým v letech 1406-1407. V předhusitské době se Loketští
několikrát zúčastnili, spolu s chebskými, trestných výprav proti loupežným rytířům. Město se řídilo
chebským právem a samo bylo odvolací stolicí pro Bečov, Kraslice a Ostrov.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1108/loket/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 14:24:00


